Lập tức phong trào quần chúng đấu tranh trực diện được phát động, hàng trăm người dân xã Phước Hiệp và các xã lân cận khiêng nạn nhân kéo lên thị trấn Mồ Cày thành đoàn biểu tình hàng ngàn người. Quận trưởng Mồ Cày phải trực tiếp giải quyết yêu sách của nhân dân⁽¹⁶⁾.

Ngày 25-3-1960 (29/2 Canh Tý), địch huy động 13.000⁽¹⁷⁾ quân hỗn hợp, gồm thủy quân lục chiến, lính dù, biệt kích, có máy bay, pháo yểm trợ mở chiến dịch "Bình trị Kiến Hòa" bằng việc đổ quân bao vây chặt ba xã Định Thủy, Phước Hiệp, Bình Khánh, rồi sử dụng nhiều cánh quân đánh vào trung tâm, đặt Chỉ huy sở tại Phước Hiệp.